

公司代码：601111

公司简称：中国国航

中国国际航空股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	中国国航	601111	/
H 股	香港联合交易所	中国国航	00753	/
H 股	伦敦证券交易所	AIRC	AIRC	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	饶昕瑜	徐丽
电话	86-10-61461959	86-10-61462791
传真	86-10-61462805	86-10-61462805
电子信箱	raoxinyu@airchina.com	molly@airchina.com

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	225,448,355	213,703,535	5.50
归属于上市公司股东的净资产	63,185,878	59,820,396	5.63
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	12,731,243	12,969,744	(1.84)
营业收入	53,524,458	51,151,276	4.64
归属于上市公司股东的净利润	3,457,621	3,949,271	(12.45)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,065,433	3,556,439	(13.81)
加权平均净资产收益率(%)	5.58	6.95	减少 1.37 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.28	0.32	(12.50)
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	211,714
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国航空集团公司	国家	41.57	5,438,757,879	0	冻结	127,445,536
国泰航空有限公司	境外法人	20.13	2,633,725,455	0	无	
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	12.86	1,682,430,520	0	未知	
中国航空(集团)有限公司	境外法人	11.89	1,556,334,920	0	冻结	36,454,464
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.70	222,513,107	0	未知	
中国航空油料集团公司	国有法人	0.66	86,300,000	0	未知	
中外运空运发展股份有限公司	国有法人	0.58	75,800,000	0	未知	
招商证券股份有限公司	未知	0.39	50,492,570	0	未知	
全国社保基金一一八组合	未知	0.34	44,137,806	0	未知	
中国工商银行股份有限公司-建信优选成长混合型证券投资基金	未知	0.18	23,456,066	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国航空(集团)有限公司是中国航空集团公司的全资子公司,故中国航空集团公司直接和间接合计持有本公司53.46%的股份。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

2016年上半年,全球经济复苏不及预期,国际航空客运市场竞争加剧,货运市场需求乏力。我国经济总体运行稳健,消费保持较高增速。国内航空市场需求强劲,行业保持较快发展。本集团立足提质增效,积极应对市场变化,坚定推进公司战略,盈利水平继续居行业领先地位。

上半年,本集团共投入可用吨公里165.20亿,同比增加9.40%;实现收入吨公里113.71亿,同比增长8.57%;运送旅客4,685.68万人次,同比增长7.29%;运输货邮83.47万吨,同比增长4.56%。实现营业收入535.24亿元,同比增长4.64%;营业成本411.60亿元,同比增长2.56%,其中燃油成本同比减少23.32亿元。虽然受汇率波动影响发生汇兑损失16.98亿元,但因主业增利状况佳,仍实现归属于母公司股东净利润34.58亿元。

3.1 管理层讨论与分析

3.1.1 收入

2016年上半年,本集团实现营业收入535.24亿元,同比增长4.64%。其中,主营业务收入为523.63亿元,同比增长4.86%,主要是客运收入的增加;其他业务收入为11.62亿元,同比减少4.56%。

本集团2016年上半年实现客运收入479.35亿元，同比增长24.29亿元。其中，因运力投入增加而增加收入46.47亿元，因客座率下降而减少收入0.31亿元，因收益水平降低而减少收入21.87亿元。

本集团2016年上半年货邮运收入为37.50亿元，同比减少5.71亿元。其中，因运力投入增加而增加收入3.50亿元，因载运率降低而减少收入1.33亿元，因收益水平降低而减少收入7.88亿元。

3.1.2 成本

2016年上半年，本集团营业成本为411.60亿元，同比增加10.27亿元，增幅为2.56%。营业成本构成如下：

单位：千元 币种：人民币

成本构成项目	2016年1-6月 金额	本期占总成本 比例(%)	2015年1-6月 金额 (经重述)	上年同期 占总成本 比例(%)	本期金额较 上年同期变 动比例(%)
航空油料成本	9,727,175	23.63	12,059,145	30.05	(19.34)
起降及停机费用	6,166,595	14.98	5,563,306	13.86	10.84
折旧	6,375,439	15.49	6,029,037	15.02	5.75
飞机保养、维修和大修成本	2,514,900	6.11	1,935,921	4.82	29.91
雇员薪酬成本	7,238,364	17.59	6,047,426	15.07	19.69
航空餐饮费用	1,563,934	3.80	1,452,676	3.62	7.66
其他主营业务成本	6,678,628	16.22	6,250,271	15.57	6.85
其他业务成本	895,377	2.18	796,076	1.99	12.47
合计	41,160,412	100.00	40,133,858	100.00	2.56

-航空油料成本：同比减少23.32亿元，主要是受航油价格下降影响。

-起降及停机费用：同比增加6.03亿元，主要是由于飞机起降架次增加所致。

-本期内，因自有及融资租赁飞机数量的增加，折旧费用相应增加。

-飞机保养、维修和大修成本：同比增加5.79亿元，主要是由于机队规模的扩大。

-雇员薪酬成本：同比增加11.91亿元，主要是由于AMECO在2015年5月31日纳入合并范围，以及雇员数量增加和雇员薪酬标准的调整。

-航空餐饮费用：同比增加1.11亿元，主要是由于载客人数增加的影响。

-其他主营业务成本：同比增加4.28亿元，主要是由于飞机发动机等经营租赁费用、民航发展基金等同比增加。

3.1.3 行业、产品或地区经营情况分析

单位:千元 币种:人民币

主营业务分行业、分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
航空客运	47,934,532			5.34		
航空货运及邮运	3,749,792			(13.22)		
其他	678,227			534.76		
合计	52,362,551	40,265,035	23.10	4.86	2.36	增加 1.88 个百分点

单位:千元 币种:人民币

主营业务分地区情况		
分地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
中国大陆	33,685,477	6.45
其他国家和地区	18,677,074	2.13

3.1.4 资产负债情况

(1) 资产结构分析

截至 2016 年 6 月 30 日, 本集团总资产为 2,254.48 亿元, 比年初增加 5.50%。其中, 流动资产为 202.55 亿元, 占总资产的 8.98%; 非流动资产为 2,051.93 亿元, 占总资产的 91.02%。流动资产中, 货币资金为 83.98 亿元, 占流动资产的 41.46%, 比年初增加 7.76%; 应收账款为 37.69 亿元, 比年初增长 2.94%。

非流动资产中, 固定资产为 1,496.05 亿元, 占非流动资产的 72.91%, 比年初增加 0.23%, 主要是自有、融资租赁飞机数量增加的影响。在建工程为 300.46 亿元, 占非流动资产的 14.64%, 比年初增加 44.81%, 主要是由于本期飞机、发动机预付款增加所致。

(2) 负债结构分析

截至 2016 年 6 月 30 日, 本集团总负债为 1,552.58 亿元, 比年初增加 5.54%。其中, 流动负债为 664.30 亿元, 占总负债的 42.79%; 非流动负债为 888.28 亿元, 占总负债的 57.21%。

流动负债中, 带息债务 (短期借款、应付短期融资债券、一年内到期的长期借款、一年内到期的长期应付融资租赁款等) 为 360.64 亿元, 较年初增加 108.88%, 主要原因是发行短期融资债券和增加短期借款; 应付账款为 121.86 亿元, 较年初增加 3.74%。

非流动负债中, 带息债务 (长期借款、应付债券、应付融资租赁款) 为 777.48 亿元, 较年初减少 10.42%。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计发生变化的, 公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用